



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月26日

上場会社名 株式会社ユアテック

上場取引所 東

コード番号 1934 URL <http://www.yurtec.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐竹 勤

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 小笠原 達治

TEL 022-296-2111

四半期報告書提出予定日 平成29年2月9日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	158,059	4.6	8,857	9.3	9,384	10.3	6,284	9.8
28年3月期第3四半期	151,137	1.6	8,102	49.6	8,509	36.6	5,724	53.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 6,676百万円(14.2%) 28年3月期第3四半期 5,844百万円(42.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	79.02	—
28年3月期第3四半期	71.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	182,333	104,956	57.5
28年3月期	187,598	99,801	53.2

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 104,929百万円 28年3月期 99,766百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	9.00	15.00
29年3月期	—	10.00	—		
29年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

28年3月期期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭

特別配当 3円00銭

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	224,000	△ 1.4	12,000	△ 21.3	12,500	△ 20.3	9,000	△ 14.0	113.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (社名 —)、除外 — 社 (社名 —)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	81,224,462株	28年3月期	81,224,462株
29年3月期3Q	1,698,881株	28年3月期	1,691,323株
29年3月期3Q	79,530,298株	28年3月期3Q	79,552,536株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。

(参考) 個別業績予想

平成29年3月期の個別業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	214,000	△ 1.3	11,000	△ 17.4	11,500	△ 16.2	8,000	△ 8.5	100 . 57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 平成29年3月期第3四半期の個別業績	8
①個別経営成績(累計)	8
②個別財政状態	8
(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳	9
①工事別受注工事高	9
②工事別完成工事高	9
③工事別手持工事高	9
④得意先別受注工事高	10
⑤得意先別完成工事高	10
⑥通期受注工事高及び完成工事高の予想	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期におけるわが国経済は、海外経済の回復により輸出や生産に持ち直しの動きがみられ、雇用・所得環境の着実な改善を背景に個人消費が底堅く推移するなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。

建設業界においては、公共投資は底堅く推移し、民間設備投資は高水準で推移する企業収益を背景に緩やかな増加基調にあるものの、建設需要の拡大に伴う労働力不足や資材費の高止まりが続く状況となりました。

このような状況のもと、当社は、引き続き東北地域の復興事業に取り組むとともに、中期経営方針（平成26～30年度）の主要施策である安全確保の徹底と施工・業務品質の向上、事業基盤の強化による戦略的企業構造への変革、競争力の強化による企業グループ一丸となつての収益拡大に、引き続き取り組んでおります。

また、これまでの取り組み成果を糧とし、さらなる成長を確固たるものにするため、平成28年度中期経営計画に設定した4つの力点である①事業基盤の確立と競争力の強化、②収益力拡大に向けた事業モデルの構築と電力システム改革等への対応、③活力と魅力ある職場づくり、④Yurtecブランド（安全・品質・信頼）の向上に重点的に取り組むことで、中期基本目標である「企業変革に積極的に挑戦し、競争を勝ち抜き強靱なユアテックの実現」を目指し、企業グループの総力を傾注しております。

以上の結果、当第3四半期の連結売上高は158,059百万円（前年同期比4.6%増）となりました。

また、連結営業利益は8,857百万円（前年同期比9.3%増）、連結経常利益は9,384百万円（前年同期比10.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6,284百万円（前年同期比9.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における資産合計は182,333百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,264百万円減少いたしました。これは、完成工事未収入金等の売掛債権の減少などによるものであります。

負債合計は77,377百万円となり、前連結会計年度末に比べ10,419百万円減少いたしました。これは、工事未払金等の支払債務の減少などによるものであります。

純資産合計は104,956百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,154百万円増加いたしました。これは、利益剰余金の増加などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、平成28年10月26日に公表した数値から変更は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算方法）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	21,193	35,065
受取手形・完成工事未収入金等	76,428	53,193
電子記録債権	4,747	9,296
有価証券	3,000	3,999
未成工事支出金	2,667	8,213
その他	20,975	11,299
貸倒引当金	△167	△193
流動資産合計	128,844	120,875
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	17,642	17,357
土地	16,243	16,479
その他（純額）	8,147	9,278
有形固定資産合計	42,034	43,114
無形固定資産		
投資その他の資産	1,619	1,440
その他	15,511	17,233
貸倒引当金	△412	△329
投資その他の資産合計	15,099	16,903
固定資産合計	58,753	61,458
資産合計	187,598	182,333

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	39,993	24,954
電子記録債務	9,547	12,174
短期借入金	2,375	2,570
工事損失引当金	92	18
災害損失引当金	66	66
その他	14,326	14,668
流動負債合計	66,400	54,451
固定負債		
長期借入金	4,968	6,228
役員退職慰労引当金	101	123
退職給付に係る負債	14,445	14,717
その他	1,882	1,856
固定負債合計	21,396	22,926
負債合計	87,797	77,377
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,803	7,803
資本剰余金	7,813	7,819
利益剰余金	88,548	93,282
自己株式	△752	△757
株主資本合計	103,413	108,148
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	177	299
土地再評価差額金	△2,359	△2,320
為替換算調整勘定	17	18
退職給付に係る調整累計額	△1,481	△1,216
その他の包括利益累計額合計	△3,646	△3,219
非支配株主持分	34	26
純資産合計	99,801	104,956
負債純資産合計	187,598	182,333

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	151,137	158,059
売上原価	131,137	136,667
売上総利益	20,000	21,391
販売費及び一般管理費	11,898	12,534
営業利益	8,102	8,857
営業外収益		
受取利息	173	167
受取賃貸料	133	133
その他	204	269
営業外収益合計	511	570
営業外費用		
為替差損	56	—
遊休資産諸費用	25	30
その他	22	12
営業外費用合計	104	42
経常利益	8,509	9,384
特別利益		
固定資産売却益	4	12
関係会社株式売却益	369	—
事業譲渡益	178	—
受取損害賠償金	49	43
その他	14	—
特別利益合計	617	55
特別損失		
固定資産除却損	38	56
固定資産撤去費	24	60
事業再編費用	154	—
その他	104	33
特別損失合計	322	150
税金等調整前四半期純利益	8,804	9,290
法人税、住民税及び事業税	3,074	3,012
法人税等調整額	△23	△11
法人税等合計	3,050	3,001
四半期純利益	5,754	6,288
非支配株主に帰属する四半期純利益	29	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,724	6,284

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	5,754	6,288
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33	122
為替換算調整勘定	△6	0
退職給付に係る調整額	63	265
その他の包括利益合計	90	388
四半期包括利益	5,844	6,676
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,815	6,672
非支配株主に係る四半期包括利益	29	4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成29年3月期第3四半期の個別業績 (平成28年4月1日～平成28年12月31日)

① 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	151,135	4.6	7,344	7.0	7,884	8.6	5,289	9.3
28年3月期第3四半期	144,453	2.1	6,863	55.4	7,261	39.2	4,840	53.1

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
29年3月期第3四半期	66.51
28年3月期第3四半期	60.85

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	161,409	94,580	58.6
28年3月期	167,892	90,685	54.0

(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳

① 工事別受注工事高

期 別 工事別	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
屋 内 配 線 工 事	63,804	34.3	46,490	30.8	△ 17,313	△ 27.1
配 電 線 工 事	50,202	27.0	45,099	29.9	△ 5,102	△ 10.2
送電・発変電・土木建築 情報通信工事	51,209	27.6	45,088	29.9	△ 6,120	△ 12.0
空 調 管 工 事	20,643	11.1	14,175	9.4	△ 6,467	△ 31.3
合 計	185,859	100	150,855	100	△ 35,004	△ 18.8

② 工事別完成工事高

期 別 工事別	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
屋 内 配 線 工 事	51,180	35.4	53,212	35.2	2,031	4.0
配 電 線 工 事	40,600	28.1	42,529	28.1	1,928	4.8
送電・発変電・土木建築 情報通信工事	37,398	25.9	39,366	26.1	1,967	5.3
空 調 管 工 事	15,273	10.6	16,027	10.6	754	4.9
合 計	144,453	100	151,135	100	6,682	4.6

③ 工事別手持工事高

期 別 工事別	前第3四半期会計期間末		当第3四半期会計期間末		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
屋 内 配 線 工 事	70,252	49.4	46,851	42.2	△ 23,400	△ 33.3
配 電 線 工 事	19,622	13.8	20,924	18.8	1,301	6.6
送電・発変電・土木建築 情報通信工事	35,159	24.8	32,908	29.6	△ 2,250	△ 6.4
空 調 管 工 事	16,993	12.0	10,430	9.4	△ 6,562	△ 38.6
合 計	142,027	100	111,115	100	△ 30,912	△ 21.8

④ 得意先別受注工事高

期 別 得意先別	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
東 北 電 力 (株)	84,046	45.2	80,602	53.4	△ 3,443	△ 4.1
官 公 庁	6,593	3.6	6,099	4.1	△ 494	△ 7.5
一 般 民 間	95,219	51.2	64,153	42.5	△ 31,066	△ 32.6
合 計	185,859	100	150,855	100	△ 35,004	△ 18.8

⑤ 得意先別完成工事高

期 別 得意先別	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
東 北 電 力 (株)	62,807	43.5	68,000	45.0	5,192	8.3
官 公 庁	5,912	4.1	5,151	3.4	△ 760	△ 12.9
一 般 民 間	75,733	52.4	77,983	51.6	2,249	3.0
合 計	144,453	100	151,135	100	6,682	4.6

⑥ 通期受注工事高及び完成工事高の予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

区 別 工事別	受注工事高		完成工事高	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
屋 内 配 線 工 事	76,500	37.2	80,000	37.4
配 電 線 工 事	55,500	26.9	55,500	25.9
送電・発電電・土木建築 情報通信工事	52,000	25.2	56,500	26.4
空 調 管 工 事	22,000	10.7	22,000	10.3
合 計	206,000	100	214,000	100

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。